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Klaipėda

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 31 punktu,
Klaipėdos miesto savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

1. Pripažinti netekusiu galios Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2017 m. birželio 29 d.
sprendimą Nr. T2-141 „Dėl Komunalinių atliekų kiekio deklaravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“
su visais pakeitimais ir papildymais.

2. Nustatyti, kad šis sprendimas įsigalioja 2026 m. sausio 1 d.
3. Skelbti  šį  sprendimą  Teisės  aktų  registre  ir  Klaipėdos  miesto  savivaldybės  interneto

svetainėje.

Savivaldybės meras 

Teikėjas – savivaldybės meras Arvydas Vaitkus

Parengė
Aplinkos ir klimato kaitos skyriaus vyriausioji specialistė

Jurgita Eglinskė, tel. 39 60 30
2025-11-25

Nuorašas



AIŠKINAMASIS RAŠTAS
PRIE SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO “DĖL KLAIPĖDOS MIESTO

SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2017 M. BIRŽELIO 29 D. SPRENDIMO NR. T2-141 „DĖL
KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ KIEKIO DEKLARAVIMO TVARKOS APRAŠO

PATVIRTINIMO“ PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS“

1. Parengto projekto tikslai ir uždaviniai.
Sprendimo projekto tikslas – pripažinti netekusiu galios Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos

2017 m. birželio 29 d. sprendimą Nr. T2-141 „Dėl komunalinių atliekų kiekio deklaravimo tvarkos
aprašo patvirtinimo“ kartu su Komunalinių atliekų kiekio deklaravimo tvarkos aprašu.

2. Projekte aptartų klausimų teisinis reglamentavimas.
Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2024 m. rugsėjo 27 d. nutarimu Nr. 805 pakeitė  Lietuvos

Respublikos  Vyriausybės  2013 m.  liepos  24  d.  nutarimą  Nr.711 „Dėl  Vietinės  rinkliavos  ar  kitos
įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą taisyklių patvirtinimo“
ir jį  išdėstė nauja redakcija.  Pakeistose Vietinės  rinkliavos  ar kitos  įmokos už komunalinių  atliekų
surinkimą  iš  atliekų  turėtojų  ir  atliekų  tvarkymą  taisyklėse  (toliau  –  Vietinės  rinkliavos  taisyklės)
apibrėžta, kad į apskaičiuojamą vietinės rinkliavos dydį įtraukiamos regioninio atliekų tvarkymo centro
komunalinių  atliekų  tvarkymo  paslaugos  (reguliuojamosios  veiklos)  sąnaudos  ir  savivaldybės
skaičiuojamos rinkliavos būtinosios sąnaudos: komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administravimo
sąnaudos, komunalinių atliekų tvarkymo lėšų administravimo sąnaudos, atliekų surinkimo ir vežimo
sąnaudos,  atliekų  infrastruktūros  ir  įrengimo,  priežiūros,  atnaujinimo  ir  plėtros  sąnaudos,  atliekų
prevencijos priemonių sąnaudos. Pakeistos Vietinės rinkliavos taisyklės nustatė iš esmės kitus vietinės
rinkliavos ar kitos įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą
(toliau - Vietinė rinkliava) dydžių nustatymo principus.

Atliekų  tvarkymo  įstatyme  302 straipsnio  10  dalyje  nustatyta,  kad savivaldybių  tarybos,
vadovaudamosi  Atliekų tvarkymo įstatymo 1 dalyje  nustatytais  principais  ir  šio straipsnio 2 dalyje
nustatytais  reikalavimais,  taikydamos  Valstybinės  energetikos  reguliavimo  tarybos  nustatytas
regionines kainas, vadovaudamosi Vyriausybės tvirtinamomis rinkliavos ar įmokos dydžio nustatymo
taisyklėmis  ir  savivaldybių  rinkliavos  ar  įmokos  dydžio  nustatymo  teisės  aktais,  pridėdamos
savivaldybių  skaičiuojamos  rinkliavos  ar  įmokos  dalies  būtinąsias  sąnaudas,  ne  vėliau  kaip  per  7
mėnesius nuo pirmą kartą nustatytų regioninių kainų nustatymo dienos apskaičiuoja ir patvirtina naujus
rinkliavos dydžius. 

Valstybinė energetikos reguliavimo taryba (toliau – VERT) 2025 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr.
O3E-1303  „Dėl  UAB  Klaipėdos  regiono  atliekų  tvarkymo  centro  regioninės  kainos  dedamųjų
nustatymo” nustatė UAB Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo centro regioninės kainos dedamąsias ir
regioninę kainą. 

VERT  patvirtinus  regioninės  kainos  dedamąsias  ir  regioninę  kainą,  Klaipėdos  miesto
savivaldybės taryba yra įpareigota Atliekų tvarkymo įstatyme nustatytais principais ir reikalavimais,
taikant VERT nustatytas regionines kainas,  patvirtinti  naujus Vietinės rinkliavos dydžius. Nustatant
Vietinės  rinkliavos  dydį,  turi  būti  vadovaujamasi  Vyriausybės  patvirtintinomis  Vietinės  rinkliavos
taisyklėmis ir savivaldybių rinkliavos ar įmokos dydžio nustatymo teisės aktais. 

Vietinės rinkliavos taisyklių 13 p. nustatyta,  kad nekilnojamojo turto objektai,  vadovaujantis
nekilnojamojo turto objektų rūšių sąrašu, kurį pagal Atliekų tvarkymo įstatymo 301 straipsnio 2 dalį
nustato aplinkos ministras (toliau – Sąrašas), skirstomi į kategorijas savivaldybės tarybos sprendimu
pasirinktinai  pagal nekilnojamojo turto objektų rūšis, įvertinus nekilnojamojo turto objekto paskirtį,
plotą,  nekilnojamojo  turto  objektuose  vykdomą  ekonominę  veiklą,  tai,  kokia  (individuali  arba
kolektyvinė) atliekų surinkimo priemonė priskirta nekilnojamojo turto objektui, ar nekilnojamojo turto
objekte  gyvenantys  asmenys  kompostuoja  namų  ūkiuose  susidarančias  biologines  atliekas  jų
susidarymo vietoje (toliau – Nekilnojamojo turto objektų kategorija).



Nekilnojamojo turto objektų, kurių savininkas arba įgalioti asmenys privalo mokėti nustatytą
rinkliavą arba sudaryti komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos teikimo sutartį,  rūšių sąraše (toliau-
Nekilnojamojo turto objektų sąrašas), patvirtintame Aplinkos ministro 2013 m. vasario 20 d. įsakymu
Nr. D1-150, nėra nustatytos tokios Nekilnojamojo turto objektų kategorijos – „Atliekų turėtojai, kurie
deklaruoja komunalinių atliekų kiekį“.

Vadovaujantis aukščiau nurodytu teisiniu reglamentavimu, po to kai VERT 2025 m. rugsėjo 9 d
patvirtino regioninę kainą, nustatant naujus Vietinės rinkliavos dydžius Klaipėdos miesto savivaldybei
privalu naudotis pakeistomis Vyriausybės patvirtomomis taisyklėmis, o apibrėžiant nekilnojamojo turto
objektų kategorijas – Nekilnojamojo turto objektų sąrašu. 

Klaipėdos  miesto  savivaldybės  tarybai  patvirtinus  naujos  redakcijos  Vietinės  rinkliavos
nuostatus, nuo 2026 m. sausio 1 d. atliekų turėtojai, kurie iki tol deklaravo komunalinių atliekų kiekį,
nebeturės teisinio pagrindo tai  daryti,  nes Vietinės rinkliavos nuostatose tokios  nekilnojamojo turto
objektų kategorijos nebus. 

3. Siūlomos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir laukiami rezultatai.
Panaikinti  siūlomas  teisės  aktas  reglamentuoja  komunalinių  atliekų  kiekio  deklaravimo

procedūrą,  kuri suteikia Vietinės rinkliavos mokėtojui teisę deklaruoti  komunalinių atliekų kiekį už
ateinančius metus. Nacionalinė komunalinių atliekų tvarkymo kainodaros sistema grindžiama vienodais
kriterijais  visoms  savivaldybėms.  Kaip  nurodyta  aukščiau,  Vietinės  rinkliavos  taisyklės  nenumato
galimybės apskaičiuoti Vietinę rinkliavą pagal rinkliavos mokėtojo deklaruojamą būsimo komunalinių
atliekų susidarymo kiekį, o įtvirtina objektyvius ir patikrinamus kriterijus: nekilnojamojo turto plotą ir
paskirtį, nekilnojamojo turto objektų skaičių, konteinerių skaičių, jų tūrį, ištuštinimo dažnį ir kt.

Deklaruojamas  būsimas  atliekų  kiekis  nėra  objektyviai  patikrinamas,  todėl  tokio  kriterijaus
taikymas neužtikrina Atliekų tvarkymo įstatyme nustatyto proporcingumo ir  sąnaudų susigrąžinimo
principų įgyvendinimo. Šie principai reikalauja, kad Vietinė rinkliava būtų susijusi su realiai galinčiu
susidaryti atliekų kiekiu, o ne su subjektyviai deklaruojamais duomenimis.

Tiems  atliekų  turėtojams,  kurie  iki  šio  Tarybos  sprendimo  projekto  patvirtinimo  deklaravo
komunalinių kiekį ir naudojasi ar naudosis  individualiais komunalinių atliekų konteineriais, Vietinės
rinkliavos dydis bus skaičiuojamas pagal naudojamų individualių konteinerių skaičių, tūrį ir ištuštinimo
dažnį. 

4. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. 
Neigiamų priimto sprendimo pasekmių nenumatoma.
5. Projektui įgyvendinti reikalingas kitų teisės aktų keitimas, naujų teisės aktų priėmimas.
Sprendimo projekto įgyvendinimui reikia pakeisti Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2010

m. lapkričio 25 d. sprendimą Nr. T2-330  „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės vietinės rinkliavos už
komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą nuostatų patvirtinimo“.

6.  Biudžeto lėšų poreikis projektui įgyvendinti,  lėšų sutaupymo galimybės įgyvendinant
projektą, finansavimo šaltiniai.

Lėšų poreikio nėra.
7.  Sprendimo  projekto  rengimo  metu  atlikti  vertinimai  ir  išvados,  konsultavimosi  su

visuomene metu gauti pasiūlymai ir jų motyvuotas vertinimas.
Sprendimo rengimo metu atskiri vertinimai nebuvo atliekami. Sprendimo projektas derintas su

Klaipėdos  miesto  savivaldybės  administracijos  Dokumentų  valdymo,  Teisės  ir  personalo  skyriais,
Miesto vystymo ir  priežiūros departamento direktoriumi,  Savivaldybės administracijos direktoriumi,
vicemeru.

8. Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ir paaiškinimai.
Nereikalingi.

Aplinkos ir klimato kaitos skyriaus vedėja Renata Chockevičienė
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